
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 3                     del 09/01/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Assegnazione provvisoria  Piano Esecutivo di  Gestione  (PEG) Esercizio  2014 ed 

individuazione dei responsabili dei servizi nelle more di approvazione del Bilancio  
 di Previsione anno finanziario 2014 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì nove del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   8 0 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 8 – Assenti 0 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



 
 

LA GIUNTA 
 
 
 

RICHIAMATO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’esercizio del periodo finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato fino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
CONSIDERATO che nel concetto di esercizio provvisorio di bilancio sono comprese le attività, gli atti e le 
assunzioni delle determinazioni di impegno di spesa di competenza dei Responsabili, previste nel PEG 
dell’esercizio scaduto limitatamente alle attività ordinarie e a quelle di raggiungimento degli obiettivi ivi 
previsti e non ancora perfezionati; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 che rinvia al 28/02/2014 il termine per 
l’approvazione da parte degli enti locali del Bilancio di Previsione 2014; 
 
RITENUTO necessario formalizzare il riconoscimento delle competenze in capo ai Responsabili per 
l’assunzione delle determinazioni di impegno di spesa volte al raggiungimento di: 
 

� Obiettivi previsti nei piani e programmi degli investimenti del PEG relativo all’esercizio scaduto 
� Obiettivi inerenti la gestione ordinaria dei beni ed al funzionamento al regime dei servizi 

continuativi previsti nella spesa corrente, tenendo presente che impegni e pagamenti in conto 
competenza non possono superare il dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, ad eccezione 
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato; 

 
RITENUTO opportuno nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio della Unione del Bilancio di 
Previsione 2014, di assegnare in via provvisoria e fino alla definitiva assegnazione, le risorse e gli obiettivi ai 
responsabili di area in riferimento al Bilancio definitivo 2014, e ciò per garantire funzionalità, praticità ed 
efficacia alla gestione dell’Ente oltre al rispetto delle procedure e della normativa vigente, 
 
PRESO ATTO: 
 

� che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 27  del   11/06/2013 si è provveduto 
all’approvazione del Bilancio di previsione 2013, della relazione revisionale e programmatica e del 
Bilancio pluriennale 2013-2015; 

� che con Deliberazione di Giunta n. 68  del  20/05/2013  si è provveduto alla assegnazione del PEG 
per l’anno 2013 con indicazione dei Dirigenti assegnatari delle risorse e degli  obiettivi; 

 
VISTI i decreti di nomina dei Dirigenti; 
 
VISTI i decreti dirigenziali di delega di funzioni ai Responsabili delle Posizioni Organizzative istituite con 
atti della Giunta; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
 
 
 
 
VISTI inoltre i D.M. 18/02/2005 e 14/11/2006 relativi alla codificazione, modalità e tempi per l’attuazione 
del SIOPE;  



 
CONSIDERATO:  
 

� che tali decreti prevedono l’applicazione dal 01/01/2007 anche per il nostro Ente di codici 
gestionali integrativi al sistema di codifica attuale (ENTRATA: Titolo, Categoria, Risorsa, Voce 
Economica. SPESA: Titolo, Funzione, Intervento, Voce Economica) 

� Inoltre che tali codici sono collegati a specifici interventi/risorse e voci economiche e che pertanto 
un’errata codifica non permette di collegare l’esatto codice gestionale; (ES: consumi energia 
elettrica inseriti tra acquisto di beni non permettono la liquidazione delle competenti fatture in 
quanto il codice gestionale “1316 Utenze e canoni per energia elettrica” è inseribile solo per le 
prestazioni di servizio) 

� e poiché dallo 01/01/2007 ogni mandato di pagamento e ordinativo di incasso per essere accettato 
dal Servizio di Tesoreria dovrà contenere il codice gestionale, evitando come da espressa 
indicazione l’adozione del criterio della prevalenza, unica eccezione è fatta per l’attribuzione dei 
codici ai residui esistenti alla data di adozione della nuova codifica, la quale può essere fatta con il 
codice gestionale più attinente tra quelli previsti alla voce alla quale il residuo è imputato; 

� che tale codifica è stata introdotta per consentire il monitoraggio dei conti pubblici e verificarne la 
rispondenza alle condizioni dell’art. 104 del Trattato Istitutivo della Comunità Europea ed altre 
norme, e che per tale motivazione i servizi di tesoreria quotidianamente trasmetteranno al SIOPE le 
informazioni codificate; 

 
RITENUTO necessario e indispensabile che ciascun responsabile tenga particolare attenzione nella propria 
attività di predisposizione delle proposte bilancio 2014, del rispetto di tale codifica 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dai competenti uffici in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;  
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI CONFERMARE, attese le premesse in via provvisoria per l’anno 2014 e fino alla definitiva 
assegnazione gli indirizzi operativi per la gestione degli uffici e servizi e l’assegnazione delle risorse 
ai Dirigenti deliberato definitivamente per l’anno 2013, 

 
2) DI CONFERMARE i Dirigenti già individuati nell’esercizio 2013 dalla relazione previsionale e 

programmatica e dal PEG e CONFERIRE agli stessi il potere di assumere tutti gli atti necessari per 
il regolare funzionamento dei servizi con le modalità stabilite dai regolamenti della Unione e con le 
limitazioni imposte dalla normativa vigente di esercizio provvisorio; 

 
3) DI ASSEGNARE ai Dirigenti l’obiettivo di assicurare la gestione ordinaria dei servi ai quali sono 

preposti, richiedendo di volta in volta l’atto d’indirizzo quando si tratti di assumere provvedimenti 
non rientranti nell’ordinaria amministrazione; 

 
4) DI RICHIAMARE l’attenzione di tutti i responsabili sulla nuova codifica gestionale in vigore dal 

01/01/2007 specie nell’effettuazione degli impegni e liquidazioni;  
 

 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 

Udita la proposta di deliberazione; 



  
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge dagli aventi diritto; 
 
 
 

APPROVA 
 

La su riportata proposta di deliberazione. 
 
Con separata ed unanime votazione 
 

DICHIARA 
 
 
Il presente atto immediatamente eseguibile 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2014 - 7 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Assegnazione provvisoria Piano esecutivo di Gestione (PEG)Esercizio 2014 ed individuazione dei 

responsabili dei servizi nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione anno finanziario 2014 .- 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                                 MACHETTI DUCCIO    

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________Firma  _____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                    IL SEGRETARIO 
                                      ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


